
  Via Diaz, 44 - 20021 Bollate (MI)    E-mail:  MIIC8ED00Q@istruzione.it 
  Tel.02 33300712 - Fax. 02 3506885     segreteria@icr.edu.it 
  Codice meccanografico MIIC8ED00Q    PEC:  MIIC8ED00Q@pec.istruzione.it 
  Codice fiscale 97632260150     Sito:  www.icr.edu.it 

 

 

     Bollate, 27 marzo 2023 

 

All’albo 

All’amministrazione trasparente 

Al Sito 

 
FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA, 

COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020.  
  

 Oggetto: Determina di avvio selezione interna/esterna della figura professionale di un “FORMATORE” - 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità 
per il primo ciclo”.  

Titolo: “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”  
Codice Progetto: 13.1.3A-FESRPON-LO-2022-288  
CUP: I29J22000340006  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTI  gli artt. 43-44 e 45 del D.I. 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

ISTITUTO COMPRENSIVO ROSMINI - C.F. 97632260150 C.M. MIIC8ED00Q - A75EAA8 - SEGRETERIA IC ROSMINI

Prot. 0001203/U del 27/03/2023 19:27VI.10 - Beni mobili e servizi

http://www.icr.edu.it/


Pagina 2 di 3 
 

VISTO   il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 
per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea;  

VISTO  il Progetto presentato da questo istituto deliberato mediante consultazione on line del 26-
28/01/2022 e ratificato dal Collegio docenti nel verbale n. 6 del 12/05/2022 (Delibera n. 2) e 
approvato dal Consiglio d’istituto con delibera n° 13 di cui al Verbale n. 5 del 24/05/2022;  

VISTA  la candidatura N. 1076452_00141 del 31/01/2022 - FESR REACT EU – “Realizzazione di ambienti e 
laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”;  

VISTO  il Decreto direttoriale 10 del 31 marzo 2022 - Approvazione graduatorie istituzioni scolastiche 
ammesse a finanziamento realizzazione ambienti e laboratori educazione e formazione transizione 
ecologica;  

VISTA  la Lettera Prot. AOOGABMI – 0035942 del 24/05/2022 di formale autorizzazione del progetto;  

VISTA la necessità di individuare n. 1 esperto interno e/o esterno per svolgere attività di Formatore per la 
realizzazione delle attività previste nell’ambito del progetto;  

RILEVATA la necessità ai sensi della legge 165/2001 di ricercare le professionalità primariamente tra il 
personale interno, se esistenti soggetti aventi i requisiti richiesti e dopo, verificata l’impossibilità di 
utilizzare il personale interno all’Istituzione scolastica per mancanza di soggetti dotati delle 
necessarie competenze, rivolgersi all'esterno con apposito bando  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina  
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto - Si decreta l’avvio delle procedure ai sensi dell’art 43-44-45 del DI n. 129/2018 per 
l’affidamento degli incarichi di progettista e collaudatore, relativi all’azione in oggetto.  
La comunicazione della procedura per l’individuazione degli esperti interni per le attività di progettista e di 
collaudatore sarà effettuata con “Avviso di selezione” da pubblicarsi sul sito web dell’istituto scolastico; 
l’avviso per esperto interno sarà pubblicato nel numero otto giorni. Nel caso di mancata assegnazione degli 
incarichi a personale interno si procederà all’avvio della procedura per l’individuazione degli esperti esterni, 
salvo differente valutazione.  
 
Art. 2 – Requisiti di ammissione  
I requisiti di ammissione sono:   

a) di carattere generale  
− essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea, godere 

dei diritti civili e politici;  
− non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione delle misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 
nel casellario giudiziale;  

− non essere stato/a destituito/a da pubblici impieghi;  
− non trovarsi in nessuna delle situazioni di inconvertibilità e/o incompatibilità previste dal D.lgs. n. 

39/2013;  
− non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche a livello potenziale intendendosi per tale 

quello astrattamente configurato dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  
− aver preso visione dell’avviso e di approvarne senza riserva ogni contenuto.  
b) di carattere specifico  

− Laurea in ambito agrario o diploma Perito Agrario o in una specializzazione coerente con il progetto; 
− qualsiasi altro titolo o certificazione ritenuti equivalenti dal dirigente scolastico o dalla eventuale 

commissione di valutazione;  
− esperienza come docente, comprovate conoscenze, competenze e abilità specifiche richieste dal 

ruolo;  
− adeguate competenze informatiche necessarie alla Gestione Unitaria del Programma 2014-2020 per 

operare ed eseguire correttamente gli adempimenti richiesti; 

ISTITUTO COMPRENSIVO ROSMINI - C.F. 97632260150 C.M. MIIC8ED00Q - A75EAA8 - SEGRETERIA IC ROSMINI

Prot. 0001203/U del 27/03/2023 19:27VI.10 - Beni mobili e servizi



Pagina 3 di 3 
 

− corsi di formazione e aggiornamento pertinenti con l'incarico da assumere;  
− piena disponibilità e impegnarsi a svolgere l'incarico senza riserve, secondo il calendario che verrà 

predisposto dal Dirigente Scolastico. 
 

Tali requisiti si devono evincere dal curriculum vitae, pena esclusione.  

Il possesso dei predetti requisiti generali e specifici per la partecipazione alla procedura di selezione, inoltre, 
dovrà essere autocertificato mediante dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e successive 
modifiche, con riserva di questa amministrazione di effettuare controlli, anche a campione, sulla veridicità 
delle dichiarazioni rese.  

Non possono partecipare alla fase di selezione coloro che possono essere collegati a ditte o società 
interessate alle gare di fornitura delle attrezzature.  

 

Art. 3 Criterio di aggiudicazione - La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa 
nomina di apposita commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle 
griglie di valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S.  

L’incarico verrà assegnato, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 
seguendo l’ordine di graduatoria.  
 
Art. 4 – Compenso  

Per lo svolgimento dell’incarico di FORMATORE è previsto il compenso orario di € 35,00 (lordo dipendente) - 
€ 46,45 (lordo stato) - Numero di ore da svolgere non superiore a n. 5.  

Il compenso lordo deve, comunque, essere contenuto entro il limite massimo previsto dall’Azione autorizzata 
ed ammessa al finanziamento e non potrà superare l’importo massimo di € 232,25 (duecentotrentadue/25) 
onnicomprensivo di ogni onere fiscale e/o previdenziale.  

L'attività dovrà risultare da atti di verbale/timesheet da compilare contestualmente alle attività.   

I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi comunitari e della 
disponibilità degli accreditamenti disposti dagli Enti deputati. Pertanto, nessuna responsabilità, in merito ad 
eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita 
alla medesima. Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti 
disposizioni di legge.  

L’esperto dovrà provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative per infortuni e responsabilità 
civile.  

 

Art. 5 Tempi di esecuzione - L’attività di FORMAZIONE dovrà iniziare entro 15 giorni lavorativi decorrenti 
dall’incarico, una volta terminate le procedure relative al contratto con le ditte affidatarie delle forniture e/o 
servizi.  

  

Art. 6 Approvazione atti allegati - Si approva l’Avviso di selezione per le candidature di cui alla presente 
determina e relativi allegati. 
  

Art. 7 Responsabile del Procedimento - Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 
7 agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è lo stesso Dirigente che emana la presente determina.  
 

 Il Dirigente Scolastico  
 dott. Salvatore Biondo  
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ROSMINI - C.F. 97632260150 C.M. MIIC8ED00Q - A75EAA8 - SEGRETERIA IC ROSMINI

Prot. 0001203/U del 27/03/2023 19:27VI.10 - Beni mobili e servizi


		2023-03-27T19:26:21+0200
	SALVATORE BIONDO




